
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 1693 del 16/09/2016 prot n. 2016/480

Oggetto: Progettazione lavori di sistemazione dell'accessibilità all'Ospedale Unico Comprensoriale 
della Media Valle del Tevere in loc.Pantalla - connessione tra il nuovo ospedale e l'attuale svincolo 
E45. Avviso di avvio del procedimento (D.G.R.n.2065/2010) - CUP J49J10000350002

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

ATTESO che:
-   con D.G.R.n.1278 del  20.09.2010 la  Regione Umbria ha approvato lo schema di protocollo 
d’Intesa tra la Regione Umbria, la Provincia di Perugia, l’ASL n.2 dell’Umbria ed i Comuni di 
Collazzone,  Fratta  Todina,  Marsciano,  Montecastello  di  Vibio,  Todi  e  S.Venanzo  per  la 
sistemazione dell’accessibilità  all’Ospedale  unico comprensoriale  della  Media  valle  del  Tevere 
localizzato in Pantalla nel Comune di Todi, da realizzarsi in stralci funzionali;

- con D.G.R.n.2065 del 30.12.2010 la Regione Umbria ha stanziato la somma di € 980.000,00 per 
la progettazione e realizzazione dei lavori in oggetto;

RICORDATO che detto protocollo d’intesa è stato sottoscritto da tutti gli Enti interessati in data 
16.05.2011;

RICORDATO, altresì,  che  in  base  all’art.4  del  sopracitato  Protocollo  d’intesa  la  Regione  si  è 
impegnata  a  finanziare  la  progettazione  e  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto,  individuando  la 
Provincia di Perugia quale Ente attuatore;

CHE con Determinazione dirigenziale n.9968 adottata dal Servizio regionale “ Infrastrutture per la 
Mobilità” in data 28.12.2011 è stato assunto l’impegno di spesa a favore della Provincia di Perugia  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di € 980.000,00;

RITENUTO opportuno, stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione di un avviso di avvio del 
procedimento  espropriativo  per  persone  irreperibili  e  tenuto  conto  dell’importo  previsto  per  il 
servizio,  di affidare l’esecuzione del servizio in questione alla Ditta “Società pubblicità Editoriale e 
Digitale Spa”., con sede in Bologna Via Marconi, Via Mattei n.106 ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

DATO atto che la spesa discendente dal presente provvedimento ammonta a netti € 786,00, oltre a € 
172,92  per  IVA  al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  €  958,92  come  da  preventivo  in  data 
13.09.2016;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 (ex 
art.38 del D.Lgs.n.163/2006) e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al 
D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO di stabilire che la spesa in questione dovrà essere prevista tra le somme a disposizione 
alla voce C 12 “ Spese per pubblicità, ecc.” del  quadro economico del progetto dei lavori di cui 
all’oggetto;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di  € 958,92 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

DATO atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.163, c. 1  
del  TUEL approvato  con  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  spesa  derivante   da 
contratto/obbligazione e, quindi, non suscettibile di frazionamento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESO che l'ammontare della spesa occorrente  per la realizzazione  dell'intervento in parola, pari 
a  € 980.000,00,  è prevista  nella  gestione dell’esercizio  provvisorio di cui  alla  Deliberazione di 
Giunta  provinciale  n.3  del  19.01.2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  provvisorio  2016  – 
Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie” e verrà ricompresa nel bilancio di previsione 
per l’anno 2016;

DATO  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

RICORDATO che i  lavori  di  cui all'oggetto sono finanziati  con i  fondi stanziati  dalla  Regione 
Umbria ai sensi della D.G.R.n.2065 del 30.12.2010;

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il  vigente “Regolamento per  la  disciplina degli  appalti,  concessioni  e  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n.31 del 
01.04.2009 e s.m.i.; 

VISTO, altresì, il “Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia” 
approvato con Del. C.P. n.53 del 12.07.2012; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA
1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di  provvedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  avvio  del  procedimento  espropriativo  per 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



persone irreperibili e tenuto conto dell’importo previsto per il servizio,  di affidare l’esecuzione del 
servizio in questione alla Ditta “Società pubblicità Editoriale e Digitale Spa”., con sede in Bologna 
Via Marconi, Via Mattei n.106 per l'importo netto € 786,00 oltre ad  € 172,92 per IVA al 22%, per 
una spesa complessiva di € 958,92 (Codice CIG Z731B2F775);

3. di stabilire che la complessiva spesa di € 958,92 dovrà essere prevista tra le somme a 
disposizione del  quadro economico del progetto dei lavori di cui all’oggetto, nel complessivo 
importo di € 980.000,00;

4. di impegnare ed accertare la suddetta somma di  € 958,92, spesa destinata all'esecuzione delle 
indagini in parola, al bilancio 2016, come da tabella in calce riportata, significando che la spesa in 
questione ha carattere di urgenza e indifferibilità ai fini della progettazione ed esecuzione dei lavori  
in oggetto;

5. di liquidare la spesa complessiva di € 958,00 dietro presentazione di regolare fattura debitamente 
verificata  per  la  regolarità  della  prestazione eseguita  e  la  rispondenza  della   stessa  ai  requisiti  
qualitativi  e  quantitativi  nonché  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite  e  subordinatamente  alla 
acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità 
contributiva della ditta medesima;

6. di demandare al Servizio Finanziario l'emissione del relativo mandato di pagamento con 
imputazione come al visto contabile allegato;

7. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

9.  di  prendere,  altresì,  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  soggiace  ai  sensi 
dell’art.163,  comma 1 del  TUEL approvato con Del.Lgs.n.267/2000,  in  quanto trattasi  di  spesa 
derivante  da contratto/obbligazione e, quindi, non suscettibile di frazionamento;

10.  di  dare atto che l'ammontare della  spesa occorrente  per la  realizzazione  dell'intervento in 
parola,  pari  a  €  980.000,000,  è  prevista  nella  gestione  dell’esercizio  provvisorio  di  cui  alla 
Deliberazione  P.P.n.3  del  19.01.2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  provvisorio  2016  – 
Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie” e verrà ricompresa nel bilancio di previsione 
per l’anno 2016;

11.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

12. di prendere atto che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione 
Umbria ai sensi della D.G.R.n.2065 del 30.12.2010);

13. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



18.04.2016, la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013, n.33, come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza 

14. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Accertamento 2016 1848/14 958,92

Impegno 2016 20438/14 958,92

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


